Investitionen in Land und das Phdnomen des ,,Land Grabbing“
Herausforderungen fur die Entwicklungspolitik
23. Januar 2012, Stresemannstr. 92, 10963 Berlin

09.00 -
09.20

09.20 —
09.50

10.20 -
10.50

10.50 —

12.00 -
12 30

12.30 -
13.30

13.30 -
15.00

15.00 —
15.30

I
e
o
o

Er6ffnung

Einfihrung in den Tag

e _Das neue BMZ Positionspapier
Investitionen in Land und das Phénomen
des ,Land Grabbing*

Eingangsprasentation
e  Das Matrix-Projekt und erste
Ergebnisse®

Kaffeepause
Umsetzungserfahrungen

(1) ,Aufbau einer Konzessionsinventur in
Laos*

@)

sLandnutzungsplanung und Sicherung
von Landrechten, Namibia“

®)

sLandpolitikberatung, Kambodscha“

LInklusive Geschaftsmodelle”

(4)

(5)

~Erarbeitung und Umsetzung
internationaler Initiativen*“

Vorstellung der Diskussion im Plenum
Mittagspause

Podiumsdiskussion

Zusammenfassung und Schlussworte

Moderation: Marc Nolting (GIZ)

Hans-Jurgen Beerfeltz
Staatssekretéar; Bundesministerium fiir
wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

Stefan Schmitz

Referatsleiter Landliche Entwicklung und
Welterndhrung; Bundesministerium fir
wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

Michael Taylor
Programmanager globale Politik und Afrika;
International Land Coalition

Dorith von Behaim
Projektleiterin; Gesellschaft fur Internationale
Zusammenarbeit

Tanja Pickardt
Projektleiterin; Gesellschaft fur Internationale
Zusammenarbeit

Bodo Richter
Berater; Gesellschaft fiir Internationale
Zusammenarbeit

Ingo Melchers
Projektleiter; Gesellschaft fur Internationale
Zusammenarbeit

Antti Seelaff
Berater; Gesellschaft fiir Internationale
Zusammenarbeit

Detlef Schon
Geschéftsfiihrung; KlimaINVEST & Aquila
Capital Green Assets

Odame Larbi

Geschéftsfuhrer; Land Kommission, Ghana
(angefragt)

Thomas Koch

Abteilungsdirektor Strategische Projekte;
Deutsche Investitions- und Entwicklungs-
gesellschaft (angefragt)

Hubert Ouedraogo
Landexperte; Vereinte Nationen —
Wirtschaftskommission fur Afrika (angefragt)

Edda Miller
Vorsitzende; Transparency International
Deutschland

Stefan Schmitz

Referatsleiter Landliche Entwicklung und
Welternahrung; Bundesministerium fir
wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung




