

Investitionen in Land und das Phänomen des „Land Grabbing“

Herausforderungen für die Entwicklungspolitik

23. Januar 2012, Stresemannstr. 92, 10963 Berlin

Moderation: Marc Nolting (GIZ)

09.00 – 09.20	Eröffnung	Hans-Jürgen Beerfeltz Staatssekretär; <i>Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung</i>
09.20 – 09.50	Einführung in den Tag • „Das neue BMZ Positionspapier <i>Investitionen in Land und das Phänomen des „Land Grabbing“</i> “	Stefan Schmitz Referatsleiter Ländliche Entwicklung und Welternährung; <i>Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung</i>
09.50 – 10.20	Eingangspräsentation • „Das Matrix-Projekt und erste Ergebnisse“	Michael Taylor Programmanager globale Politik und Afrika; <i>International Land Coalition</i>
10.20 – 10.50	Kaffeepause	
10.50 – 12.00	Umsetzungserfahrungen (1) „Aufbau einer Konzessionsinventur in Laos“ (2) „Landnutzungsplanung und Sicherung von Landrechten, Namibia“ (3) „Landpolitikberatung, Kambodscha“ (4) „Inklusive Geschäftsmodelle“ (5) „Erarbeitung und Umsetzung internationaler Initiativen“	Dorith von Behaim Projektleiterin; <i>Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit</i> Tanja Pickardt Projektleiterin; <i>Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit</i> Bodo Richter Berater; <i>Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit</i> Ingo Melchers Projektleiter; <i>Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit</i> Antti Seelaff Berater; <i>Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit</i>
12.00 – 12.30	Vorstellung der Diskussion im Plenum	
12.30 – 13.30	Mittagspause	
13.30 – 15.00	Podiumsdiskussion	Detlef Schön Geschäftsführung; <i>KlimaINVEST & Aquila Capital Green Assets</i> Odame Larbi Geschäftsführer; <i>Land Kommission, Ghana</i> (angefragt) Thomas Koch Abteilungsdirektor Strategische Projekte; <i>Deutsche Investitions- und Entwicklungsgesellschaft</i> (angefragt) Hubert Ouedraogo Landexperte; <i>Vereinte Nationen – Wirtschaftskommission für Afrika</i> (angefragt) Edda Müller Vorsitzende; <i>Transparency International Deutschland</i>
15.00 – 15.30	Zusammenfassung und Schlussworte	Stefan Schmitz Referatsleiter Ländliche Entwicklung und Welternährung; <i>Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung</i>